I

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ Г1АЛГ1АЙ РЕСПУБЛИКА

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

(МИНОБРНАУКИ ИНГУШЕТИИ)

П Р И К А З

№ ъЧБ'П-

г. Назрань

Об утверждении Порядка обеспечения сухими пайками обучающихся начальных
классов с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на

дому по адаптированным образовательным программам

В целях исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии со статьей 19 Закона
Республики Ингушетия от 3 февраля 2014 года № 5-РЗ «Об образовании в
Республике Ингушетия», в рамках Постановления Правительства Республики
Ингушетия от 12 февраля 2021 года № 15 «О Порядке обеспечения бесплатным
горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального
общего образования в государственных образовательных организациях
Республики Ингушетия, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся
начальных классов с ограниченными возможностями здоровья, получающих
образование на дому по адаптированным образовательным программам (далее -
Порядок), согласно приложению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Республики
Ингушетия:

2.1. Обеспечить бесплатное питание обучающихся начальных классов с
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому в
соответствии с Порядком.

2.2. Организовать выдачу сухих пайков обучающимся начальных классов
• ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому
по адаптированным образовательным программам.

3. Возложить персональную ответственность по обеспечению бесплатного
питания обучающихся начальных классов с ограниченными возможностями
здоровья, получающих образование на дому в соответствии с Порядком на
руководителей общеобразовательных организаций Республики Ингушетия.

4. Ответственными за исполнение настоящего приказа считать Начальников
управлений образования муниципальных районов и городских округов
Республики Ингушетия.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра
образования и науки Республики Ингушетия П.Б.Угурчиеву.

И.о.министра

Приложение ^
гьр илгалч 140и Ц

Порядок с*ио '/б'0 9 , <>LOoL*f<г/£ЧЬ'У
обеспечения сухими пайками обучающихся начальных классов с

ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому по
адаптированным образовательным программам

1. Настоящий Порядок обеспечения сухими пайками обучающихся начальных
классов с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на
дому по адаптированным образовательным программам (далее - Порядок),
разработан в целях предоставления бесплатного питания обучающимся с
ограниченными возможностями здоровья, зачисленным в общеобразовательные
организации и получающим образование на дому.

2. Бесплатное питание предоставляется обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 20! 2
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом,
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 23 июля 2008 года № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего
профессионального образования», постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 10 июля 2015 года № 26 «Об
утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 «Санитарно-эпидемиологические требования к
условиям и организации обучения и воспитания в организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным
программам для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

3. Настоящий Порядок устанавливает механизм, источники финансового
обеспечения расходов, и контроль и ответственность за обеспечение сухими пайками
обучающихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья,
получающих образование на дому по адаптированным образовательным
программам.

4. Бесплатное питание - предоставление обучающимся с ОВЗ и детям-
инвалидам с ОВЗ (далее - лица с ОВЗ) в учебные дни за счет средств
республиканского бюджета.

5. Предоставление бесплатного питания осуществляется в учебные дни в
зависимости от режима работы общеобразовательной организации, установленного
приказом общеобразовательной организации, не более чем на срок действия справки
врачебной комиссии и заключения ПМПК.

6. Бесплатное питание, указанное в пунктах 2.3 настоящего Порядка, может
предоставляться в виде сухого пайка в соответствии с рекомендуемым нормами

СанПиН среднесуточным набором продуктов питания согласно приложению № 1 к
настоящему Порядку.

Право на получение сухого пайка имеют обучающиеся начальных классов с
ОВЗ, получающие образование на дому, общеобразовательных организаций
Республики Ингушетия. Обучающиеся с ОВЗ, получающие образование на дому,
обеспечиваются сухим пайком на весь период обучения в соответствии с приказом
общеобразовательной организации, исходя из фактической стоимости горячего
питания (завтрак) в день.

7. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в
письменном виде руководителя общеобразовательной организации, если лицо с ОВЗ
в течение учебного года временно по причине болезни, лечения в организациях
здравоохранения, реабилитационных мероприятий в учреждениях санаторного типа
системы здравоохранения или социального обслуживания не может осуществлять
образование на дому.

8. При получении заявления от родителя (законного представителя) лица с ОВЗ
о приостановке обучения на дому руководитель общеобразовательной организации
издает приказ о временной приостановке предоставления сухого пайка.

Возобновление предоставления лицу с ОВЗ бесплатного питания в виде сухого
пайка осуществляется со следующего дня после представления родителями
(законными представителями) справки о выздоровлении или другого документа,
подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.

Родители (законные представители) получают сухие пайки в столовых
общеобразовательных организаций, за которыми закреплены обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья, получающие образование на дому в
соответствии с локальными нормативными актами, установленными
государственной общеобразовательной организацией.

Периодичность и часы выдачи бесплатного питания лицам с ОВЗ
устанавливаются локальным нормативным актом общеобразовательной
организации, (раз в месяц, в начале месяца)

9. Для предоставления лицу с ОВЗ бесплатного питания в виде сухого пайка
руководители общеобразовательных организаций:

- утверждают перечень продуктов, входящих в состав сухого пайка, в
соответствии с двухнедельным меню, согласованным с Роспотребнадзором;

- обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о
порядке и условиях предоставления бесплатного питания лицам с ОВЗ;

- проверяют право лиц с ОВЗ на получение сухого пайка;
- обеспечивают подготовку и ведение табеля питания лиц с ОВЗ и ведомости

выдачи сухих пайков;
- издают приказ о предоставлении бесплатного питания обучающимся с ОВЗ,

получающим образование на дому согласно медицинскому заключению, в виде

сухого пайка (продуктового набора) списком обучающихся с ОВЗ, получающим
образование на дому согласно медицинскому заключению, по классам на начало
учебного года, в дальнейшем персонально по мере зачисления обучающегося с ОВЗ
в образовательную организацию в течение трех рабочих дней со дня приема
документов от родителей (законных представителей). Копии данных приказов
передаются в бухгалтерию;

10. Руководитель общеобразовательной организации несет ответственность
за своевременное обеспечение сухими пайками обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья.

11. Сухой паек (продуктовый набор) выдается 1 раз в первый учебный день
отчетного месяца.

12. В случае неявки в день получения пайка родители (законные
представители) уведомляют образовательную организацию о причинах неявки и
получают сухой паек (продуктовый набор) в течение следующего дня.

13. Родители (законные представители) незамедлительно уведомляют в
письменном виде руководителя образовательной организации, если обучающийся с
ОВЗ, получающий образование на дому, в течение учебного года временно по
причине болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных
мероприятий в учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или
социального обслуживания не может осуществлять получение образования.

14. Возобновление предоставления обучающемуся с ОВЗ, получающему
образование на дому, бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка
(продуктового набора) осуществляется со следующего дня после предоставления
родителями (законными представителями) справки о выздоровлении или другого
документа, подтверждающего уважительную причину и сроки его отсутствия.

15. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.
16. Расчет потребности средств на организацию бесплатного питания

обучающихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья,
получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам
производится исходя из установленной нормативной стоимости, количества
обучающихся начальных классов с ограниченными возможностями здоровья,
получающих образование на дому по адаптированным образовательным программам
и количества учебных дней.

17. Ответственность за определение права лиц с ОВЗ на получение бесплатного
питания и достоверность сведений о ежедневном фактическом питании лиц с ОВЗ
возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.
Общеобразовательная организация несет ответственность за нецелевое
использование средств республиканского бюджета на обеспечение бесплатным
питанием лиц с ОВЗ в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

Приложение №  1
к Порядку предоставления сухого пайка (продуктового набора)

обучающ имся с ограниченными возможностями здоровья,
находящимся на индивидуальном обучении на дому

в соответствии с медицинским заключением
Руководителю___________________________

(наименование образовательного организации)

(Ф.И.О. руководителя)
родителя (законного представителя)

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) полностью)

проживающего:

телефон________________________________

Заявление

Прошу обеспечить на ____________ учебный год бесплатным питанием в виде
сухого пайка (продуктового набора) моего ребенка

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
учащегося___ класса, поскольку ребенок является обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья и получающим образование на дому в соответствии с
медицинским заключением.

Документы, подтверждающие право на обеспечение бесплатным питанием в
образовательном учреждении:
- выписка из протокола психолого-медико-педагогической комиссии.
- заключение врачебной комиссии, рекомендующей обучение на дому.

« » г.

(подпись) (расшифровка)

С условиями предоставления мер социальной поддержки обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, в виде бесплатного питания ознакомлен
(а).
« » г.

(подпись) (расшифровка)